
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH BÌNH ĐỊNH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số          /KH-UBND 

 

   Bình Định, ngày       tháng      năm 2024 

               
KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 03/2024/NQ-HĐND ngày 12/6/2024 của 
HĐND tỉnh Quy định tiêu chí thành lập Tổ bảo vệ an ninh, trật tự; tiêu chí về số 
lượng thành viên Tổ bảo vệ an ninh, trật tự và một số chế độ, chính sách đối với 
lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Bình Định 

 
 

Thực hiện Nghị quyết số 03/2024/NQ-HĐND ngày 12/6/2024 của HĐND 
tỉnh Quy định tiêu chí thành lập Tổ bảo vệ an ninh, trật tự; tiêu chí về số lượng 

thành viên Tổ bảo vệ an ninh, trật tự và một số chế độ, chính sách đối với lực 

lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Bình Định (sau đây 
gọi tắt là Nghị quyết số 03/2024/NQ-HĐND); UBND tỉnh ban hành kế hoạch triển 

khai thực hiện như sau: 
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Nghị quyết số 

03/2024/NQ-HĐND; đảm bảo việc xây dựng và nâng cao chất lượng, hiệu quả 

hoạt động của lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự (viết tắt là ANTT) ở cơ sở 

trên địa bàn tỉnh. 

2. Các sở, ban, ngành, địa phương nêu cao tinh thần trách nhiệm trong việc 

triển khai và thực hiện nghiêm túc các nội dung của Nghị quyết số 03/2024/NQ-

HĐND; xây dựng lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở trên địa bàn tỉnh đủ về 

số lượng, đảm bảo chất lượng, hỗ trợ đắc lực cho lực lượng Công an cấp xã trong 

công tác bảo vệ an ninh, trật tự và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ 

quốc ở cơ sở. 

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

1. Tổ chức phổ biến, quán triệt sâu, rộng đến toàn thể cán bộ và các tầng lớp 

Nhân dân, đặc biệt là lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở trên địa bàn tỉnh về 

nội dung của Nghị quyết số 03/2024/NQ-HĐND nhằm tạo sự đồng thuận, thống 

nhất, đảm bảo triển khai thực hiện kịp thời, nghiêm túc, có hiệu quả và đúng quy 
định. 

2. Quản lý về tổ chức, hoạt động, chỉ đạo, điều hành lực lượng tham gia bảo 

vệ ANTT ở cơ sở; hướng dẫn, phân công, kiểm tra thực hiện nhiệm vụ của lực 

lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở theo quy định. Thành lập Tổ bảo vệ ANTT; 

kiện toàn, tuyển chọn, quyết định công nhận thành viên Tổ bảo vệ ANTT ở cơ sở 

đủ về số lượng, đảm bảo chất lượng theo đúng quy định; phát huy hiệu quả, vai trò 
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nòng cốt của lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở trong hỗ trợ Công an cấp xã 

giúp UBND cùng cấp trong bảo vệ ANTT và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ 

an ninh Tổ quốc, góp phần bảo đảm tình hình ANTT ở địa phương. 
3. Thực hiện đúng, đủ các chế độ, chính sách cho lực lượng tham gia bảo vệ 

ANTT ở cơ sở theo quy định của Nghị quyết số 03/2024/NQ-HĐND. Quan tâm 
giải quyết chế độ thôi việc cho các đối tượng là Công an xã bán chuyên trách 

không còn tham gia sau khi sắp xếp thành lập Tổ bảo vệ ANTT ở cơ sở. 

4. Đảm bảo điều kiện hoạt động, hỗ trợ mua sắm, sửa chữa phương tiện, 

thiết bị;  kịp thời trang bị trang phục, huy hiệu, phù hiệu, biển hiện, giấy chứng 

nhận theo quy định; định kỳ, thường xuyên tổ chức tập huấn, bồi dưỡng về chính 

trị, pháp luật, nghiệp vụ, tổ chức diễn tập, hội thi, phát động phong trào thi đua 
trong lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở trên địa bàn tỉnh. 

5. Hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Nghị quyết số 03/2024/NQ-

HĐND và việc quản lý, sử dụng nguồn kinh phí tại các đơn vị, địa phương, đảm 

bảo việc huy động, quản lý, sử dụng đúng mục đích, đúng quy định và phát huy 

hiệu quả. 

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Công an tỉnh 

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, địa phương có liên quan triển khai 

thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Nghị quyết số 03/2024/NQ-HĐND; đồng thời 

theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn việc thực hiện; định kỳ hoặc đột xuất tổng hợp tình 

hình, báo cáo theo quy định. 

- Chỉ đạo các Phòng nghiệp vụ; Công an các huyện, thị xã, thành phố và 

Trưởng Công an các xã, phường, thị trấn tham mưu cho UBND cùng cấp triển khai 

thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 03/2024/NQ-HĐND theo chức năng, nhiệm vụ 

được giao.  

- Mua sắm trang phục, huy hiệu, phù hiệu, biển hiệu, giấy chứng nhận; mua 

sắm, sữa chữa phương tiện, thiết bị; tổ chức tập huấn, bồi dưỡng, diễn tập, hội thi 

và tổ chức phong trào thi đua, tham mưu việc khen thưởng đối với lực lượng tham 

gia bảo vệ ANTT ở cơ sở trên địa bàn tỉnh. 

- Chỉ đạo Công an cấp xã giúp UBND cùng cấp trực tiếp quản lý về tổ chức, 

hoạt động, chỉ đạo, điều hành lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở; hướng 

dẫn, phân công, kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ của lực lượng tham gia bảo vệ 

ANTT ở cơ sở; tham mưu UBND cùng cấp quyết định thành lập Tổ bảo vệ ANTT, 

quyết định kiện toàn, tuyển chọn, công nhận thành viên Tổ bảo vệ ANTT ở thôn, 

làng (sau đây gọi là thôn) khu phố, khối phố, khu vực (sau đây gọi là khu phố) trên 

địa bàn đảm bảo đủ về số lượng và chất lượng. 

- Hằng năm dự trù kinh phí phục vụ các hoạt động của lực lượng tham gia 

bảo vệ ANTT ở cơ sở theo nhiệm vụ chi của địa phương trình Sở Tài chính thẩm 
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định, báo cáo UBND tỉnh. Đồng thời báo cáo đề nghị Bộ Công an cấp kinh phí, 

trang bị phương tiện, thiết bị, công cụ hỗ trợ theo quy định. 

2. Sở Nội vụ: Phối hợp với Công an tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành 

phố tổ chức kiểm tra, đánh giá chất lượng hoạt động của lực lượng tham gia bảo vệ 

ANTT ở cơ sở. 

3. Sở Tài chính: Chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh, UBND các huyện, thị 
xã, thành phố báo cáo đề xuất UBND tỉnh xem xét, bố trí kinh phí đảm bảo thực 

hiện các chế độ, chính sách đối với lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở được 

quy định tại Nghị quyết số 03/2024/NQ-HĐND và các quy định của pháp luật hiện 

hành. 

4. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội: Chủ trì, phối hợp với Công an 

tỉnh và các cơ quan, đơn vị có liên quan hướng dẫn giải quyết chế độ, chính sách 

cho người tham gia lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở chưa tham gia bảo 

hiểm y tế mà ốm đau, bị tai nạn, bị thương khi thực hiện nhiệm vụ hoặc chưa tham 
gia bảo hiểm xã hội mà bị tai nạn, chết khi thực hiện nhiệm vụ. 

5. Sở Y tế: Phối hợp với Công an tỉnh, Bảo hiểm xã hội tỉnh thực hiện chế 

độ khám chữa bệnh, bảo hiểm y tế đối với lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ 
sở theo quy định của pháp luật. 

6. Bảo hiểm xã hội tỉnh Bình Định: 

- Chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh, Sở Lao đông - Thương binh và Xã hội, 

Sở Y tế và các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện chế độ chính sách khám 

chữa bệnh, bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội đối với lực lượng tham gia bảo vệ 

ANTT ở cơ sở theo quy định của pháp luật. 

- Phối hợp với các sở, ban, ngành tăng cường công tác tuyên truyền chính 

sách pháp luật về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế theo quy định của pháp luật. 

- Chỉ đạo Bảo hiểm xã hội cấp huyện: Tham mưu UBND cấp huyện; phối 

hợp với Công an cùng cấp, UBND xã, phường, thị trấn tổ chức dịch vụ thu vận 

động thành viên Tổ bảo vệ an ninh, trật tự trên địa bàn tham gia đóng bảo hiểm xã 

hội tự nguyện, bảo hiểm y tế theo quy định. 

7. UBND các huyện, thị xã, thành phố 

- Hàng năm, căn cứ Nghị quyết số 03/2024/NQ-HĐND và số lượng thành 

viên Tổ bảo vệ ANTT tại thôn, khu phố trên địa bàn chủ động phối hợp với Sở Tài 

chính, Công an tỉnh và các cơ quan có liên quan dự toán, cân đối, bố trí ngân sách 

chi hỗ trợ hàng tháng, hỗ trợ tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện, bảo hiểm y tế, 

hỗ trợ mua sắm, sửa chữa phương tiện, thiết bị, trang phục; chi công tác tập huấn, 

diễn tập, hội thi, các chế độ chính sách được quy định của Luật và giải quyết chế 

độ thôi việc cho các đối tượng là Công an xã bán chuyên trách không còn tham gia 

sau khi sắp xếp và thành lập Tổ bảo vệ ANTT ở cơ sở. 
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- Chỉ đạo UBND cấp xã thành lập Tổ bảo vệ ANTT, kiện toàn, tuyển chọn 

và quyết định công nhận thành viên Tổ bảo vệ ANTT ở từng thôn, khu phố theo 

quy định; đồng thời quản lý về tổ chức, hoạt động của lực lượng tham gia bảo vệ 

an ninh, trật tự ở cơ sở; thực hiện đầy đủ chế độ, chính sách và bố trí địa điểm, nơi 
làm việc cho lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở phù hợp với yêu 

cầu thực hiện nhiệm vụ và khả năng đảm bảo của địa phương. 
- Thường xuyên đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra UBND các xã, phường, thị 

trấn và các đơn vị liên quan trực thuộc triển khai thực hiện hiệu quả nội dung Nghị 
quyết số 03/2024/NQ-HĐND. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ Kế hoạch này, Thủ trưởng các sở, ngành liên quan và Chủ tịch 

UBND các huyện, thị xã, thành phố tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc; định 

kỳ báo cáo kết quả về UBND tỉnh (qua Công an tỉnh) để theo dõi, chỉ đạo. 

2. Giao Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan theo dõi, đôn 
đốc, kiểm tra, hướng dẫn việc thực hiện Kế hoạch này; định kỳ hoặc đột xuất tổng 

hợp tình hình, báo cáo, đề xuất theo quy định. 

3. Trong quá trình thực hiện Kế hoạch này, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề 

nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời báo cáo về UBND tỉnh (qua Công an 

tỉnh) để xem xét, hướng dẫn và thống nhất thực hiện./. 

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
- Bộ Công an; 

- TT. Tỉnh ủy; 

- TT. HĐND tỉnh; 

- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- Công an tỉnh; 

- Các Sở: Tài chính, Nội vụ, 

  LĐ-TB&XH, Y tế; 

- Bảo hiểm xã hội tỉnh; 

- Các sở, ngành liên quan; 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- CVP UBND tỉnh; 

- Lưu: VT, K18. 

CHỦ TỊCH 
 
 
 
 
 
 

Phạm Anh Tuấn 

 


